Zira bu kavram, ihtiva ettiği konu açısından önemlidir. İcmâ, kavram olarak Kur'an ve hadislerde geçmemekle birlikte daha çok fiil (tectemî'û) veya isim (cemâat) şeklinde geçmektedir. İcmâ her hangi bir konu hakkında çağdaş olan âlimlerin söz birliği yapmasıdır.(Debûsî, 1421/2001, 28) Bir başka tabirle icmâ': "Hz. Muhammed'in ümmetinden olan ve aynı asırda yaşayan müçtehidlerin bir şerî hüküm üzerinde ittifâk etmeleridir."(Taftâzânî, trs,2: 81. Fıkıhta dalâlet, hidayetin zıddı, cedel ilminde; sonuca ulaştırmayan her türlü girişim (Suyûtî, 1424/2004, 402)şeklinde tarif edilirken, Cürçânî (ö. 816/1413) ise dalâleti; neticeye ulaştırmayan yöntem olarak tanımlamıştır.(Cürçânî, 1403/1983, 138) Ümmet ise; ortak inançla birbirine bağlı olan bireylerdir (Enbârî, 1412/1992, 1, 150-151).

İcmam meşruiyetiyle ilgili başvuru delillerden biri "ümmetim dalâlet üzere birleşmez" hadisidir. Bu hadisin isnâd ve metin açısından değerlendirilmesi, ayrıca Şia kaynaklarında bu hadisin yer alıp almadığının tespiti önem arz etmektedir. Bu çalışmada rivayet önce Sünnî kaynaklardan hareketle ele alınacak daha sonra Şii kitaplarına bakılarak sadece sahih hadislerin değil zayıf rivâyetlerin de ortak kullanılıp kullanılmadığı tespit edilecektir.

## 1. Sünni Kaynaklarda İcmâ Hadisi

### 1.1. Sünen-i İbn Mâce

İbn Mâce'nin (ö. 275/887) Sünen'inde tahdis sığasıyla verdiği hadisin isnâdı şöyledir: Abbâs b. Osmân ed-Dımeşkî (ö. 231-241/846-855) > Velîd b. Müslim (ö. 194-195/810-811) > Mu'ân b. Rifâ'a es-Selâmî (ö. 151/768) > Ebû Halef el-A'mâ (Hicrî 1. Asırda yaşamış ölümü tarihi kaynaklarda yer almaz,) > Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12). Bu isnâda göre, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Şüphesiz benim ümmetim dalâlet üzere birleşmez. İhtilafı gördüğünüzde sevâdü'l-a'zama sarılın." (İbn Mâce, 1430/2009, "Fiten", 9).

#### Abbâs b. Osmân ed-Dımeşkî

Rivâyetin birinci sırasında yer alan râvi Abbâs b. Osmân ed-Dımeşkî'nin tam nisbesi; Abbâs b. Osmân b. Muhammed Ebu'l-Fadl el-Becelî ed-Dımeşkî'dir. Mizzî, bu zat hakkında yaklaşık iki sayfalık açıklamalarda bulunmaktadır. Özetle râvinin sika olduğunu belirtmektedir (Mizzî, 1400/1980, 14, 233).

#### Velîd b. Müslim

Hadisin ikinci râvisi olan Velîd b. Müslim hakkında Zehebî (ö. 748/1348) şu değerlendirmeyi yapmaktadır: "Şâm'ın âlimidir. Aliyyü'l-Medenî, Şamlılardan onun gibisini görmediğini belirtmektedir. Ancak ben (Zehebî) derim ki, tedlîste bulunan râvilerden biridir. Mu'ân'an (Mu'ân'an: Tahdis ve sema' sözleri açıkça belirtilmeden senedinde ( فلان عن فلان ) denen hadistir. Bkz; Subhî, 2012, 177) rivâyetlerinden sakınılmalıdır." (Zehebî, 1413/1992, 2, 355). İbn Hacer (ö. 852/1444) ise, Velîd b. Müslim'in zayıf râvileri hafz ederek tedlîste bulunduğunu, münker rivâyetler naklettiğini, semâda bulunmadığı rivâyetleri aktarmak suretiyle ihtilata/karışıklığa yol açtığını savunur (İbn Hacer el-Askalânî, 1326, 11, 155).

#### Mu'ân b. Rifâ'a es-Selâmî

Üçüncü râvi olan Mu'ân b. Rifâ'a es-Selâmî hakkında cerh ve ta'dil âlimleri farklı değerlendirmelerde bulunmuşlardır. İbnü'l-Medîni, Mu'ân b. Rifâ'a'yı tevsik etmiştir. Yahyâ b. Ma'in ise onu zayıf kabul etmiştir. Cûzcânî mezkûr râvinin yaptığı rivâyetlerle ihticâc edilmeyeceğini söylemektedir." (Zehebî, 1424/2003, 4, 218) Mizzî (ö. 742/1341), mezkûr râvi hakkında birbirinden farklı değerlendirmeler nakletmektedir. Önce ta'dil ifadelerine yer vermektedir; Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in "lâ be'se bih" (Lâ be'se bih: "Zararsız, zararı yok" manasına ta'dil lafızlarındandır. İbn Ebî Ebû Hâtim'in tertibine göre ikinci, ez-Zehebî'nin tertibine göre üçüncü, İbn Hacer el-Askalânî'nin tertibine göre ise dördüncü mertebeye delalet eder (Bkz; Mücteba, 1992, 195) dediğini, İbnü'l-Medîni'nin de sika olduğunu söylediğini, ed-Dârimî'nin de sika olduğuna hükmettiğini belirtmektedir.

Cerh ifadeleri için şu bilgiyi vermektedir: "Ebû Hâtim'in 'onun hadisleri ihticâc için değil itibar için yazılır' dediğini, Yahya b. Ma'in'in zayıflığına hükmettiğini belirtir. (Mizzî, *Tehzîbü'l-kemâl*, 28, 158). İbn 'Adî (ö. 365/976) râvi Mu'ân hakkında başka âlimlerden benzer ifadeler nakletmektedir (Cürçânî, 1418/1997, 8, 37).

Dördüncü râvi olan Ebû Halef hakkında değerlendirmeler: Buhârî (ö. 256/870), râvi Ebû Halef el-A'mâ'nın isminin Hâzım b. 'Atâ olduğunu belirtmiş ancak hakkında müspet veya menfi hiçbir değerlendirme yapmamıştır. (Buhârî, 1407/1986, 3: 109) Mezkûr râvi hakkında Zehebî, bazı muhaddislere atıfta bulunarak şu bilgiyi vermektedir: "Yahya b. Ma'in (ö. 233/848) Ebû Halef'i yalan söylemekle ithâm ederken, Ebû Hâtim (ö.277/890) onun münker hadisler naklettiğini söylemiştir." (Zehebî, 1382/1963, 4, 521).

Hadisin isnâdına baktığımızda râvilerden Abbâs b. Osmân ed-Dımeşkî dışında diğer râvilerin mecruh (cerh edilmiş) olduklarını belirten değerlendirmelerin yer aldığını görmekteyiz. Özellikle Ebû Halef el-A'mâ hakkında yapılan değerlendirmelerde cerhin en ağır ifadelerinin kullanıldığını müşahade etmekteyiz. Bu itibarla İbn Mâce'deki bu rivâyetin zayıf olduğu ortaya çıkmaktadır. İbn Mâce'nin Sünen'ini tahkik eden muhakkikler de mezkûr rivâyetin zayıf olduğunu beyan etmişler (İbn Mâce, 1430/2009, 5. 96, Hadis No: 3950, Dipnot 4).

### 1.2. Sünen-i Tirmizî

Bu hadis Tirmizî'nin el-Câmiu's-Sünen adlı kitabında benzer cümlelerle yer almaktadır. Tirmizî'nin özelliği ise hadis hakkında bizzat hüküm beyan etmesidir. Hadisin isnâdı şöyledir: Ebû Bekr b. Nâfi' el-Basrî (ö. 241/855) > el-Mu'temir b. Süleymân (ö. 187/802) > Süleyman el-Medenî (ö. 151-160/865) > Abdullah b. Dînâr (ö. 127/745) > İbn Ömer (ö. 73/693). Bu isnâda göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Allah ümmetimi veya Muhammed'in ümmetini dalâlet üzere birleştirmez. Allah'ın eli cemaatledir. Ayrılan cehenneme ayrılmıştır." Tirmizî, 1395/1975, "Fiten", 7).

Hadisin râvileri hakkında değerlendirmeleri nakletmeden önce rivâyeti eserine alan Tirmizî'nin yazdıklarına bakmakta fayda vardır: "Bu hadis bu tarikle gariptir. Süleymân el-Medenî, Süleymân b. Süfyân'dır. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), Ebû 'Âmir el-'Akadî ve ilim ehlerinden pek çok kişi ondan rivâyette bulunmuştur." (Tirmizî, "Fiten", 7).

#### **Muhammed b. Nâfî' el-Basrî**

İsnâdın birinci sırasındaki râvî; Muhammed b. Nâfî' el-Basrî, Ebû 'Ubeyde ve Umeyye b. Hâlid'den hadis nakletmiş kendisinden ise Sehl b. Muhammed ve başka râviler rivâyette bulunmuşlardır. Mizzî bu zat hakkında ne cerh ne de ta'dîl ifadesi kaydeder. (Mizzî, 24: 351) Zehebî sika; (Zehebî, 1413/1992.2, 155). İbn Hacer ise sadûk olduğunu belirtir (İbn Hacer, 1406/1986, 467). İbn Ebî Hâtim'in, Nadr b. Hammâd'ın tercemesini ele alırken "Nadr b. Hammâd ve ondan rivâyet alan Muhammed b. Nâfî' el-Basrî zayıftırlar" (İbn Hacer, 1406/1986, 467) şeklindeki ifade, genel değerlendirmeler içerisinde nazar-ı itibara alınmamalıdır. Zira bu zattan Müslim'in 54, Tirmizî'nin 7 hadis almış olmaları ayrıca cerh ve ta'dîl âlimlerinin tevsik ifade eden sözleri, râvinin sikalığın için karine olarak değerlendirmeyi mümkün kılmaktadır.

Ahmed b. Temîm el-Esamm (ö. 348/959) > Ca'fer b. Muhammed b. Şâkir (ö. 279/892) > Hâlid b. Yezid el-Karanî (10. tabakdan) > el-Mu'temir b. Süleymân > (ö. 187/802) Ebîh (babasından) > Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744) > İbn Ömer tariki ile gelen rivâyete göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Allah bu ümmeti dalâlet üzere birleştirmez. Allah'ın eli cemaatledir. Sevâdü'l-a'zama uyunuz. Her kim ayrılırsa cehennemde yalnız başına kalır." (Hakim en-Nisâbüri, 1414/1990, 1, 199).

#### Ca'fer b. Muhammed b. Şâkir

Hadisin râvisi Ca'fer b. Muhammed b. Şâkir ile ilgili âlimler, müspet değerlendirmelerde bulunmuşlardır. Örneğin Zehebî, sika oluşu nedeniyle birçok kimsenin kendisinden hadis naklettiğini belirtmiştir. (Zehebî, *Târihü'l-İslâm*, 1424/2003, 6: 531) İbnü'l-Îmâd (ö. 1032-1089/1623-1679) bu raviyi sika ve hadis öğreten biri olarak tavsif etmişti (İbnu'l-Îmâd el-'Akerî, 1406/1986, 3, 327). Hâlid b. Yezid el-Karanî'nin babasının Yezid veya Ebû Yezid olduğu hususunda ihtilâf olmakla birlikte doğrusu Ebû Yezid'dir. (Hatîb el-Bağdâdî, 1422/2001, 180) Bu râvinin sika olduğu ifade edilmiştir (Hatîb el-Bağdâdî, 1422/2002, 9, 243).

#### Mu'temir b. Süleymân

Hâkim en-Nisâbüri'nin rivâyetlerin müşterek râvisi el-Mu'temir b. Süleymân hakkında muhaddislerin değerlendirmeleri önem arz etmektedir. Nitekim bu râvi hakkında yapılacak değerlendirme, mezkûr hadisler hakkında bir fikir verecektir. İbn Sa'd (ö. 230/844) müşterek râvi olan bu zatın sika olduğunu belirtir (İbn Sa'd, 7, 290) el-Mu'temir b. Süleymân ve babasının fukahadan oldukları kaynaklarda yer almaktadır (Ezdî 1411/1991, 356). Yahya b. Sa'îd onun hakkında "Size el-Mu'temir b. Süleymân bir hadis naklettiğinde onu arz yöntemi ile test ediniz. Zira hafızası kötüdür." (Bâcî, 1406/1986, 2: 763) Bu olumsuz değerlendirme ile birlikte bu râvinin sika olduğunu ifade etmek mümkündür. Zira Buhârî ve diğer hadis âlimleri kendisinden mervi olan rivâyetleri almışlardır (Buhârî, "Hibbe", 26; Müslim, "Kitâbu'l-Îmân", 52; İbn Mâce, "Salât", 24; Ebû Dâvud, "Tahâret", 57; Tirmizî, "Tahâret", 68).

- Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (1413/1992), *el-Kâşif fi ma'rifeti men lehu rivâyetun fi'l-kütübi's-sitte*. thk. Muhammed 'Avâme, Cidde: Dâru'l-Kible.
- (1405/1985), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnâut, Beyrut: Muesesetü'r-Risâle.
- (1382/1963), *Mizânü'l-i'tidâl fi nakdi'r-ricâl*. thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut: Daru'l-Ma'rife.
- (1424/2003), *Târîhü'l-İslâm*. thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'ruf, Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.